**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtvte Religionis, Et Ei Annexis; Continens septem Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine septimus, est de Oratione
... Septimus, & latissimus, de Beneficiis Ecclesiasticis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

De potestate Ordinarij Collatoris in beneficiis conferendis. punct. 27

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76561](#)

ex regulis Cancelleriae ultra regulam mensium, quia haec à iurisdictione Nuntij excluduntur.

17 Solum est dubium, an si beneficium vacet in mensibus ordinarij præcipue si alternativa gaudeat, possit à Nuntio prouideri. Gonzalez reg. 8. *Canceller. §. 2. proem. num. 55.* credit non posse, quia existimat cum ordinariis in eorum mensibus non concurrere. At dicendum est cum ordinariis alternativa non gaudenibus concurrere posse; quia eius facultas non appetat in hac parte limitata: & ita tenet Rota apud Crescens. decr. 8. de Priviliegis. Anafal. *Gloss. de iudicis Cardinal. §. ac irritum. n. 42.* Garcia 5. p. de benef. cap. 3. §. 1. n. 132. Verum si ordinariis alternativa gaudeat, esto Garcia n. 134. existimat non ob inde impediti proper decretem irritans contentum in gratia alternativa, annulis quamcumque prouisionem à quoconque, etiam à sede Apostolica, factam. Neque obstat Nuntius concessam illi facultatem appendi in suis facultatibus, & concessionis clausilam necessitatem, & opportunam, ac in litteris Apostolicis concedi, & extendi solitam, qua derogent curilibet contraria dispositiones, vt inde inferatur posse alternativa Episcoporum derogari: est enim haec gratia alternativa ita excellens, tum quia in favorem residencia conceditur. Tum quia conceditur Episcopis cum decreto irritante quamlibet aliena dispositionem. Tum quia expostular at sui derogationem fieri illius mentionem expressum, vt merito presumi non possit facultatem Nuntij extendi ad praedicta gratia derogationem.

18 Deinde dubitatur; an impetrans à Nuntio beneficium obligatus sit mensis vacationis exprimere? Affirmat Garcia 5. p. de benef. cap. 3. num. 138. Mouteur, quia regula 8. Cancelleriae præcipiens hanc expunctionem in prouisione Apostolica, procedit in prouisione facta à Nuntio: ideo enim in prouisione Apostolica mensis exprimitur, ne Pontificis ordinarius prædicet: at haec ratio enim videtur procedere in prouisione Nuntij. Ergo etiam respectu illius mensis est exprimendus. Ceterum verius credo nullam esse huius expunctionis obligationem, estu congeniens sit. Quia in facultate Nuntii hoconus non imponitur, & licet impostum sit in prouisione Apostolica, non inde ad prouisionem Nuntij extendendum est. Non enim lex, & præcipue iuratoria, qualis est haec, extendi debet ad casum non comprehensum ob similitudinem rationis. Adde neque esse eandem rationem: nam Pontificis prædicente potest ordinariis gaudentibus alternativa, prouidende beneficia in eorum mensibus. At Nuntius, vt nuper diximus, his ordinariis prædicante non potest. Item Nuntius, quia est in provincia, facilis cognoscit quo mensis contigit vacatio, quam Pontifex: habetur enim tanquam ordinarius, sed ordinario diximus non esse necessario faciendam mentionem mensis, in quo beneficium vacuit. Ergo neque comparatione Nuntii facienda est.

19 Denique adherendum est Nuntium, & à fortiori legatum à lateri iurisdictionem voluntariam exercere posse à die quo vibem egredies est, & in eam redit. Quia toto illo tempore legatus est, legationeque fungitur. argum. leg. vero. ff. de officio Proconsul. vbi Proconsul, cui legatus comparatur, proconsularia insignia habet statim aque vibem egredies est, & in leg. s. queritur, dicitur ab eo puncto habere iurisdictionem voluntatim, licet non contentissim: Azor. 2. part. lib. 6. c. 25. quaq. 12. quia haec fieri non possunt ab aliquo causa cognitione: instituens enim nominatos à patro- nis, vel confirmans electos à clericis obligatis est explorare mores, vitam, & literaturam illorum, que hinc causa cognitione fieri nullatenus possunt. Ceterum cum huiusmodi cognitione, & exploratio fieri possit absque iudiciali scriptu ad sui plenum informationem, nulla contradicere, non est in causa, quare institutione, & confirmatione non possit extra provinciam fieri. Ade informationem extra. Garcia alius relatis loquens de Vicario Episcopi, s. p. c. 8. à n. 141.

P V N C T V M XXVII.

De potestate ordinarij collatoris in beneficiis conferendis.

1. *Quis ordinarius collator nuncupetur.*
2. *Qua beneficia conferre ordinarij collatores possint, potius ex consuetudine, quam ex iure desumitur.*
3. *Quod tempus ad præscriptionem requiratur.*
4. *Episcopi ante litteras expeditas, & capitali offensione non compere potestas beneficia prouidendi.*
5. *An Episcopus, cui datus est conditor, possit beneficia conferre Subdictione respondetur.*
6. *Prelatus reputatus à populo, potestatem habet beneficia conferendi.*

7. *Limitatur doctrina in conferente priuato, & particulari, sed non approbatur.*
8. *Secundo limitatur in eo, qui titulum habet à legitimo superiori.*
9. *Reprobanti plures hanc limitationem.*
10. *Quid sentiendum sit.*
11. *Limitatur tertio, ut non procedat in habente beneficium servatum, cui est annexa potestas beneficia conferendi. Sed non at probatur limitatio.*
12. *Quarto limitatur in eo, qui ipso iure priuatus est beneficia conferre ob delictum. At hoc intelliguntur facta delatione.*
13. *Quinto limitatur, ut non procedat in eo, in cuius electione substanialis defectus commissus est. Sed non apparetur.*

Tria sunt in hoc punto explicantia: qui sunt ordinarii collatores: qua beneficia conferre possint: & quando competet haec potestas.

1. Dicendum ergo est ordinarium collatorem esse, qui in proprio beneficio confert, tameli iurisdictionem non habentes colligunt ex cap. ordinarij, de officio ordinarij. in 6. & ex c. s. p. de concess. præbenda. in 6. glossa verbo ordinarium, in elem. 1. et 2. l. pendente. Neque enim ad collationem requiriunt iurisdictio potestas. Inter ordinarios collatores primum locum ubinet Episcopos in sua diocesi. Huic enim ex iure communis, & notio Episcopatus concepta est potestas sua diocesis condicendi. c. omnes beneficia, c. nullus eminio. 16. quaq. 7. c. conqueritur, de officio ordinarij. cap. ex frequentibus, de inst. & pluribus ex coram Gonzalez ad reg. 8. *Canceller. §. 1. proem. n. 21. & 22. & gloss. n. 1. n. 38. & gloss. 21. n. 3.* Garcia 5. part. de benef. c. 1. n. 51. & cap. n. 1. & 2. August. Barbo. 3. par. de potest. Episcop. alleg. 57. n. 1. q. vero collatores, quales sunt Abbes, & Priors, cap. v. de inst. & elem. 1. de suppedita neglig. prælat. & canonico collegio. cap. propositi. de concess. præbenda. in 6. ex confundente, præscriptione, aut præiuglio. potius quam à iure, conferend potestatem habent, vt bene nouauit Azor. 2. infit. mor. lib. 6. c. 1. quaq. 8.

2. Que beneficia conferre ordinarii collatores possunt potius ex confusione, quam ex iure desumendum est: si comiū commune spectetur, communior senectus affirma dignates, canonizatus, & præbendas Ecclesie Cathedrales, manu si ex bonis communibus eructa sunt, ad Episcopum, & capitulum simul pertinere, ita vt Episcopus aequaliter rectum in capitulo habeat: cap. cūm Ecclesia Vulterrana in fine, de inst. 1. cap. postulatibus, de concess. præbenda. cap. 1. Ne vide vacantib. 6. & pluribus ex coram Gonzalez ad reg. 8. *Canceller. gloss. 4. num. 35.* Garcia 5. p. de benef. cap. 4. num. 17. in lib. numer. 1. Azor. 2. p. in lib. moral. lib. 6. cap. 5. quaq. 9. t. aliqua vero beneficii inferiora in ipsis Ecclesiis Cathedralibus cogitationis, & positiones, & dimidias portions, si sunt de gremio capitulo ex aliqua confusione, iureve speciali, saltem quoad mentis communem participationem, eodem modo ad similarem Episcopi, & capituli prouisionem perirent. At si sunt extracta a capitulo, & ab ipso Episcopo abhuc capitulo confusa, vel capitulo prouidet possent. Gosc. cap. 4. num. 257. Gonzal. supr. a. n. 38. Azor. supr. a. Quod à fortiori in capellani ibidem existibus dicendum est: & docent supradicti doctores. Si videlicet præbendis Ecclesiæ collegiatæ loquamus, carum electio capitulo Ecclesiæ collegiatæ, & eius prelato immediato. Neque obstat, confirmatione autem Episcopio. Gonzalez, pluteo retuso n. 47. Garcia num. 64. & seqq. Azor. supr. a. Alias rotis dicenda beneficia scilicet Episcopos prouidere liberè poterit. Azor. Garcia. Gonzal. supr. a.

3. Hac procedunt spectato iure communis. At ex confusione seu præscriptione aliud sive obseruantur. Nam capitulo sive Episcopo prouideat præbendas solet. cap. ex parte de concess. præbenda. Econtra Episcopis sine capitulo, ex frequenti, de institutione, & tradit. Gloss. cap. Camina. verbo confessum, de electione per texum, ibi. & cap. cūm Ecclesia Vulterrana in 6. de electione. & de concess. præbenda. Gonzal. gl. 4. n. 71. pluribusque locis dectionibus comprobantur.

Difficilias autem est, quod tempus ad hanc præscriptionem ius communis derogariem requiratur. Et breuer dictamen existimo, requiri immemorale tempus sine titulo, & quadragesimum cum titulo, si Episcopos à prouisione beneficiorum excludendus sit, cap. 1. de præscriptione. in 6. & tradit. cum Abbat. in cap. cūm Ecclesia Vulterrana in 6. de electione. Garcia de benef. cap. 4. num. 90. Nam cum Episcopos de iure fundant habeant suam intentionem prouidendi omnia beneficia (ex di-cessis), si ab possessione excludatur, immemorale tempus sine titulo, & quadragesimum cum titulo requiri debet. At bona fides, que in præscriptione requiri debet, præsumi non posse. Verum si præscriptio sit in fauorem Episcopi, ut possit absque consentio, vel consilio capituli prouidere; cedio decimum sufficiat ad præcibendum, quia hinc præscriptione ius clam, & ceterum non resilit. Et ex alia parte est præcipio tam iuste-riæ presentes, tum inter personas Ecclesiasticas, tum in fauorem dignitatis Episcopalis.

4. Quid?

4. Quod tertium artinet, quando competit episcopis potestas beneficia conferendi, est prima difficultas, an competit ei facta electione, & confirmatione ante aedem possessionem, vel necessario posse requiratur. Quia in re dicendum est non posse episcopum electum, & confirmatum beneficia conferre, neque vilam in suo episcopatu administracionem habere abique literis Apostolicis expeditis, & ostensis capitulosis expresse deciditur in extrang. inimicis, de electione. ibi Praesentii perperuo valitura constitutione sanctimus, ut qui apud Apostolicam sedem promouentur, aut confirmationis, consacrationis, vel benedictionis manus recipiunt, ad commissas eis ecclesias absque Apostolicis sedis litteris huiusmodi eorum promotionem, confirmationem, seu benedictionem continentibus accedere, vel honorum ecclesiasticorum administrationem accipere non presumant, nulli que eos absque dictarum litterarum offendere possint, aut eis parent, vel intendant. Et ratio est clara, quia capitulo, cui iure conuenient deficiente episcopo episcopatus administratio abstineat ea administratione non tenetur, quin ibi confitit episcopum electum, & confirmationem eius; tenetur ergo episcopus hanc electionem, & confirmationem capitulo ostendere, vt deficiat, quod nulla alia via clavis efficitur, quam literarum Apostolicarum ostensione.

Hinc petebatur confitudo, vt non possit episcopos ante eam possessionem beneficia conferre, neque vilam in episcopato administrationem habere: quia cum ostensione literarum facili posse coniungi potest, & sic de facto semper coniungit: sic Azeuedo in curia Hispana, lib. I, cap. 13, à num. 12. Vgolani officio episc. cap. 50. §. 15. n. 3. Azor. 2. part. inst. mor. lib. 1. cap. 29. q. 9. & lib. 6. cap. 25. q. 1. Garcia 5. p. de benef. cap. 4. num. 3. & seqq.

Secunda difficultas est, an episcopus, cui datus est coadiutor, habet potestatem beneficia conferendi. Ob duplicitam causam coadiutori episcopi assignari potest, vel ob beneficium, imminutum, nemiamque occupationem, vel ob amentiam. Si ob amentiam designatur coadiutor, habet potestatem conferendi beneficia, & episcopus illi catet. Non enim illam habete potest, cum non sit sui compos: conceditur tamen coadiutori, quia ei conceditur administratione episcopatus ab episcopo independens. Parvulus de regnante, benef. lib. 7. quæst. 20. à num. 15. Azor. 2. part. inst. moral. lib. 6. cap. 25. quæst. 15. Garcia 5. p. de benef. cap. 4. n. 270. Si autem coadiutor episcopi sive amicus designatus sit, episcopus retinet potestatem beneficia conferendi, illaque catet coadiutor. Quia ex coadiutoris designatione amittere illam episcopus non potest, cum non detur coadiutor, nisi ad ea qua ipse coadiutorius praestare per se non possit: & faver regula iuri. Id quod nostrum est, sive factum, & consenserit nostro tacto, vel extenso austri non debet. De Regul. iuri. in 6. sic Azor. 2. part. lib. 6. cap. 25. quæst. 1. Petri Gregor. de benef. cap. 39. num. 20. Nauar. cons. 3. de clero agrot. num. 4. Garcia de benef. 5. p. cap. 4. num. 26. & seqq.

Aucto rati, si coadiutor datus sit episcopo ob malam beneficiorum prouisionem, non posset episcopus abique confessus, & concilii coadiutoris beneficia prouidere. Quia hoc necesse est, vt tanto malo praecaveatur. Oldradus cons. 44. Garcia 5. 273. & colligit manifestè in cap. venerabilis, de officio deleg. vbi annulatum alienum bonorum facta ab episcopo sine consentia coadiutoris, qui ei ob dilapidationem honorum assignatus erat.

5. Tertia difficultas est de praelato putativo, qui vere praefatus non est, attamen sic reputatur, an inquam habeat potestatem beneficia conferendi?

Refutatio huius difficultatis pendet ex illa celebri questione, an error populi concedat iurisdictionem alias non habenti? Et polito iure concedi ob utilitatem publicam, argum. leg. Barbar. philippuss. de officio praetoris, cui conlona. lex. 2. ff. de sententia & interlocutionib. & lex 4. tit. 4. p. 3. & lex 8. tit. 9. lib. 3. compl. & ex iure canonico textus in cap. infamis. 3. q. 7. & multis allegatis docent Garcia 5. p. de benef. c. 4. n. 277. Thom. Sanchez lib. 3. de matr. dif. 22. n. 1. Lessius de iustit. cap. 19. dub. 8. a. 6. Basil. de Leon. lib. 5. de matrim. cap. 19. n. 3. Dicendum est praefatum sic à populo reputatum potestatem habere beneficia conferendi. Nam haec potestas non ex iure diuino, sed ex iure positivo ortum haber. Potest ergo ius inhabilitatem conscientis suppleri, & firmam collationem facere, ne graui inconvenientia sequantur, sic lupridi doctores non colunt generaliter, sed specialiter de collatione loquentes.

Dixi reputatum à populo, ut indicarem etiometu conferentis, vel cuiuslibet alterius singulari insufficientem esse, vt ius iurisdictionem concedat alias non habenti. Quia haec ins concedit ob utilitate publicam, ne feliciter populus etiamsi detrimentum patiatur, si resindantur, & annulentur gesta à suo praefato, quod in uno, vel altero errante procedere non potest, & colligitur satis ex Infrad. leg. Barbarus, ibi, quandiu lauit, indicans populum latece defectum, & ex cap. infamis, ibi, si seruos dum pararetur liber, scilicet à populo, & ex leg. 4. ibi: taly ero como esse faciente alium pueblo communale, & notarii Sanchez a. disputat. 22. num. 6. 7. & 8. Basil. num. 4.

7. Supradicta tamen doctrina limitatur primo, vt non procedat Ferdinand. de Castro Sum. Mor. Pars II.

in conference priuato, & singulare, quales sunt canonice de capitulo, & scholares suffragia ferentes in cathedrali, & aliis huiusmodi. His enim error communis non prodest. Quia cessat ratio utilitatis publicæ, que certiuit in iis, quibus ratione officij competit potestas beneficij conferendi. sic Garc. 5. p. de benef. cap. 4. num. 314. vbi plures referunt. Sed hæc limitatio nequam probanda est. Nam esto confitens persona priuata sit, & ex speciali delegatione conferat: ac confer nomine ecclesiæ, & in fauorem publicum: publicus enim fauor certiuit in eo quod beneficij collatio firma perfusa. Item testis inhabilis, reputatus tamen habilis, si inducatur in testamento, non vitia dispositionem §. sed aliquis infinitus in testamento. & leg. 3. Cod. eadem. ibi. Testes ferui, an liberi fuerint non traduci oportet, cum eo tempore quo testamentum signabatur omnium confessi liberorum loco habui sunt. sed testis non est persona publica, sed priuata. Ergo licet conference persona priuata sit, valebit eius collatio, praecipue cum in ratione conferentis non sit priuatus, sed vi publicis ecclesiæ minister se gerat: & ita tener loquens generaliter Thom. Sanchez lib. 3. de matr. dif. 22. n. 1. Basil. lib. 5. cap. II. n. 1.

8. Secundo limitatur, vt procedat in eo, qui titulum habet à legitimo superiori collatum, etio iusolidus sit ob occultum impedimentum: sic Thom. Sanchez dicta dif. 22. sub num. 4. 9. vbi contrarium reputat improbabile. Lessius cap. 29. dub. 8. num. 5. Garcia 5. p. de benef. cap. 4. n. 381. & seqq. & alii in numeri apud ipsos, Fundamentum sumitur ex textibus in quibus fundatur hæc potestas: omnes enim indicant hunc titulum esse requisitum. Nam in leg. Barbarini, ut satis significatur illum seruum a populo Romano habuisse titulum, dicitur, & verum puto nihil eorum reproba: iho enim humanius est, cum populus Romanus etiam seruo porcius decerneret hanc potestatem. Idem colligitur ex textu in cap. infamis. 3. q. 7. ibi si seruos dum putaret liber ex delegatione sententiam daret. Concurrit ergo non solum error populi, sed virius delegationis, vt ius iurisdictionem concedat alias non habent.

9. Hanc limitacionem aliqui reprobant prout refert Tirachel. post leges connub. gloss. 8. n. 13. Thom. Sanchez supra num. 48. & expresse eam reprobant Moria in emporio iuri. iii. 11. q. 2. Basil. Legion. lib. 3. de matr. cap. 20. v. 2. & contentus Genuen. in pra. xi. cap. 6. t. in annot. Moventur quis præscriptione iurisdictione acquiritur, cap. duo simil. de officio ordinari, & ibi Panormit. n. 2. e. cum coninguis de præscriptionib. & ibi Gloss & Panormit. n. 5. & 6. Sed ad præscriptionem non semper titulus requiritur, sed tempore, & antiquitate obtinetur. Ergo optimè poterit obtineri iurisdictionem ab quo superiori titulo. Secundò confutetidine iurisdictionis comparatur, cap. cum contingat, de foro compet. cap. Romana. de officie ordinari. cap. Romana. de foro compet. in 6. cap. Romana. de officie ordinari. in 6. & cap. Romana. de sententia excommunicati. codem lib. Tertio ex sola quasi possessione ius præfendant, & eisdem obtinentur cap. querelam. vers. nos igitur. & cap. consultationibus. de iure patron. Quartò, quia cadem sere inconvenientia sequuntur ex eo quod catens titulo legitimè superioris iurisdictionem non habeat statute communis errore, ac sequuntur ex eo, quod illam non habeat, qui habet titulum superioris legitimè, si quidem eodem modo populus decipitur. Sed ne populus detrimentum patiatur ex patruo superiori titulum habente, concedit ius potestatem. Ergo etiam debet eam concede patruo superiori catenti titulo. Quintum sumitur ex Authen. de rebellioni. nouella 44. cap. 1. vbi instrumenta facta à tabellione officium amittunt ob delictum valida sunt flante communi errore. Item valida sunt instrumenta facta à delegato, licet ipsi notario delegatus interdicta estet delegatio. Sed cum alio interdicta est potestas delegandi, delegatio non submittit, & delegatus non habet titulum à legitimè superiori. Ergo absq; hoc titulo dati potest iurisdictione. Hoc argumentum, quod est Thom. Sanchez collegi Basilii, ita ipse magis facit vt audeat dicere Thom. Sanchez, illius vim non percipiles. Nam cum in superdicta Nouella interdictum sit tabellioni delegare; & ita interdictum, vt omnino priuatus sit potestate delegandi, eius delegatio nullius est momenti, sed deca idem est iudicium faciendum, ac si intritus delegaret. Ergo delegatus titulo catet legitimè superioris: si quidem delegans quoad delegationem reputatur quidam alius de populo. Deinde capit. Thom. Sanchez inconvenientia, quod quidam dif. illa 22. n. 51. superiori delegante, catu quo vere delegare non posset, gesta per delegatum, non obstante communis errore, esse invalidem, ex quod deficit titulus collatus ab habente potestate, & in n. 54. respondens ad confirmationem, subiuxerit delegatum à tabellione, cui instrumentorum delegatio interdicta est, habuisse veram authoritatem, validamque esse delegationem. Sed immixto Basil. doctissimum Sanchez capit. & inconvenientia arguit: debebat enim prius probare, quod ipse supponit ex textu fatis confitare, ita esse tabellioni interdictum delegationem, vt & potestate delegandi priuatus sit, cum tamen ex textu hæc rigida priuatio non colligatur, sed solum prohibito. Deinde debet aduertere quod subiungit, dispatem esse rationem notarii, & aliorum iudicium. Nam notarius iurisdictionem non habet, sed testis est iure approbat, ideo titulus in eo non requiritur, secus in aliis officiis iurisdictionem habentibus.

io Ego vero distinguendum censeo de conferente beneficia ratione officij publici iurisdictionem habentes, vel de conferente beneficia ob aliquod officium speciale sibi competentes. Confessens namque beneficia ratione officij publici iurisdictionem habentis, debet titulum à legitimo superiori collatum habere, ut ius ei iurisdictionem concedat. Tum quia de iis iudicibus, & prælatis iurisdictionem habentibus loquuntur *textus in leg. Barbarius. Et cap. infamis.* Tum quia pro hac parte est communis omnium contentus, uno, vel altero excepto. At vero confessens ob aliquam prærogativam speciale fundationis, priuilegii, præscriptionis, aut consuetudinis non indiget titulum ad hanc potestatem, sed ex sola quasi possessione obtinet, ut fatus probatur ex *supradicte querelam de elect. et consultationibus, de iure patron.*

Neque aduersus hanc doctrinam procedunt rationes, quibus sopraddicta limitatio reprobatur. Fatoe namque præscriptione, & consuetudine iurisdictionem acquiri, at inde non inferatur titulum non requiri, quia præscriptio, & consuetudo legitima titulus est à iure approbatus. Item conductum, quæ tradit Garcia, *s. p. de benef. cap. 4. n. 298. Et textus in cap. querelam. Et i. consultationibus, probant nostram doctrinam.* Quartum argumentum esti probet eadem inconveniens sequi, ex eo quod caro titulo careat iurisdictiones, sequeantur ex eo quod habens titulum inuidum illa careat. At cum in iure non inueniatur fundamentum ad concedendam iurisdictionem careat iure, ac illi qui habent, ex causa concedenda non sit. Ade non sequi eadem inconveniens, cum in habente titulum facilius possit populus decipi, quam in carente illo. Quinto argumento iam factis factum est, admittimus namque in notario, sicut in teste, sufficiere quasi possessionem ab aliis titulo, ob ea que diximus *n. præredem.* & de teste probat *lex. 1. C. de testam. Secus in aliis iudicibus iurisdictionem habentibus.*

11 Tento limitatur, ut non procedat in habente dignitatem, & beneficiam reseruant, cui est annexa potestas beneficia conferendi: hic enim quia intulit est, & caret iure, videtur etiam haec potestate carere, & praeterea cum iuratio ob decreto irritans significat titulum, & possessionem, & ea que ex illis sequuntur inservire debet. Addit collationem beneficij quendam donationem, & gratiam, cap. fin. de officio Vicarij in *s. ex cuius nullitate non sequuntur ea inconveniens, quæ sequuntur ex nullitate sententiaram pertinuum ad materiam iustitiae: sic alios referunt limitat Garcia, s. p. de benef. c. 4. n. 278. Et c. 5. n. 2. Gonzal. 1. s. 8. 1. n. 95. Et gl. 3. n. 28. Et gl. 4. n. 2. Et gl. 4. n. 44.* Ceterum mihi haec limitatio non probatur. Fatoe namque in iure dignitatem, & beneficium reseruant caro titulo, & possessione legitima, esque præsumat à iure beneficiorum collatione. At credo ob utilitatem publicam ex aequitate illi haec potestatem concedi, ut concedit ad omnes alias actus non solum iustitia, sed etiam gracie, ut tradunt ab aliis via distinctione reliqui doctores. Nam licet inter nos negant omnes fructus beneficij cedentes in utilitatem beneficiorum, at non debent negari fructus beneficij in utilitatem communem cedentes, quales sunt electio, collatio, præsentatio, & beneficiorum. Addit collationem beneficiorum, gratiam, & liberalitatem esse respectu illius, cui beneficium conferuntur, non in se: nam vt bene dicit *G. off. in supradicte querelam de iure patron.* datio beneficiorum libera est in iure dando, sed non in dando.

12 Quarto limitatur, ut non procedat in eo, qui ipso iure priuatis est potestate conferendi: qualis est hereticus, & excommunicatus, aut suspensus. Sed hoc intelligendum est, quando sic est per sententiam declaratus: nam inter quod quis declaratus non est, valent gesta per ipsum, ut latius tract. de legib. Et de fide, diximus: quia quoad exercitum potestate non priuatur. Ex quo sit falsum esse, quod docet Garcia, s. p. de benef. c. 4. n. 324, nempe collationem factam ab excommunicato occulso nullam esse, quia in hac collatione (inquit) cum sit quedam gratia, & donatio, procedit confessens ex officio, & non ad instanciam patris, a proinde nulla gratia, aut fauor ei competit, ex extrauag. ad uniuersitatem scandalum. Hoc inquam falsum est: nam etiam concedamus confessentem beneficium ex officio procedere necessario affirmandum est obligatum esse illud officium exercere, dum in possessione confessendi beneficia persulit, valere quod collationem, non tam esse fauorem confessens, quam illorum, quib. beneficia confunduntur. Addit aeminem potestate habita priuari ob delictu*ylum*, quia sententia declaratoria criminis accedit.

13 Quinto limitatur, ut non procedat in eo, in cuius electione substantialis defectus formæ commissus est, quia tunc deicit titulum: sic Thom. anch. *dict. disp. 22. n. 53.* Subdit tamen hoc esse intelligendum, dummodo non adit legitima superioris confirmationis: quia haec coloratum titulum prebet. Hæc tamen limitatio mihi non probatur. Nam quoties inhabilis ad officium, & beneficium eligitur, substantialis defectus in electione committitur, & tamen hic defectus sufficiens non est impedit iurisdictionem, & constat ex *leg. Barbarius. Et ex dicto cap. infamis.* & tradit iste Sanch. n. 19. & Basil. c. 19. n. 13. Ergo substantialis defectus formalis non impedit iurisdictionem. Item parochus obtinens simoniacæ beneficium, vel per subventionem à Romano Pontifice, vel non seruata forma Trident. & constitutionis

Pij. V. nullam iurisdictionem habet, quod certè durissimum est, & contra præsumptam. Quapropter affirmandum est, si colatum coloratum sufficere, tamen in commissione substantialis defectus commissus sit, eo quod persona inhabilis sit electa, vel forma electionis seruata non sit, & ita, ut probabile, defendit Garcia s. p. de benef. c. 4. n. 293.

P N C T V M XXVIII.

An ratione possessionis ius conferendi, eligendi, vel præsentandi prælati competere possit? Et quid dicendum ratione sequestri?

- 1 Possident bona fide licet, & valide beneficia prouidet. Et quod haec præsumatur.
- 2 Si confiteri non habere verum titulum non est remonstrandum, si in iurisdictione acquiri, quia præscriptio, & consuetudo legitima titulus est à iure approbatus. Item conductum, quæ tradit Garcia, s. p. de benef. cap. 4. n. 298. Et textus in cap. querelam. Et i. consultationibus, probant nostram doctrinam.
- 3 Quid si ante presentationem, seu beneficij præsumptionem mouentur ius inter præsentatores, electores, seu primi fore, sub distinctione responderetur.
- 4 Sententia data contra proutiores beneficiorum neque prodit, neque nocet prouisio.
- 5 Sequelet, an beneficia prouidere possit. Proponitur triplex sententia, & tertia affirmans sequelerum validem, annixa beneficiorum prouisio, posse beneficia prouidere, ut probabilitate eligitur.
- 6 Fit satis oppositus rationibus.
- 7 Sequelet, cui beneficiorum prouisio competere possit, debet esse clericum.
- 8 Conduxit non videtur posse beneficia prouidere.

1 Cetera est resolutio licet, & validè beneficia conferte posse prælatum, qui est in possessione iuris conferendi, eligendi, vel præsentandi: habetur expedit cap. cum olim, cap. cum *Ecclesia Satrina de cau/a posse. Et propri. & tradit. Gloss. lib. 1. & doctores omnes, ut testatur Gonzal. 1. 45. S. 2. à n. 4. Garcia s. p. de benef. c. 5. n. 1. & diximus supra hæc d. p. par. 3. cum ratione: quia illi fructus debitus possessorum: debet autem in possesso habere bonam fidem, reg. possessor. de Reg. iuri. in c. cap. fin. de præscription. Couar. reg. professor. 2. p. 5. n. 1. Lamb. de iure patron. lib. 2. p. 1. q. 3. ar. 10. num. 3. Hæc bona fides præsumunt, quoniam iure titulo, probabilitate ratiōnibus, aut Garcia num. 87, possessione acquisita sit, ut aliis allegatis docet Garcia num. 87. Acquisitum tamen, si acquisitum sit cautrum, villa, dignitas, beneficium, cui est annexum ius præsentandi, eligendi, vel conferendi, quia acquisito principali, & accessoria acquisitum, sic Nauarus *conf. 2. de iure patron.* Gac. 5. p. de benef. c. 5. n. 3. & seqq. Secundò acquisitum, si haec sit defuncti quem contineat in possessione fuitis conferendi; quia iura defuncti transeunt in heredem, etiam abique noua apprehensione, se exercit. Gut. *conf. 3. n. 2. Garcia. n. 37.* & colligitur ex l. cura heredit. p. de acquir. poss. Tertio acquisitum ex vno actu collationis, electionis, vel præsentationis ad effectum perducta, ut ex præstatione ex vi illius fuerit institutus, eiusdem fuerit continuatio & is, cui beneficium est collatum, possessionem accepit, fructus que percepit. Cou. præl. cap. 14. n. 2. Gonzal. 1. 45. S. 2. à n. 4. 99. Et seqq. Quod si possessor conferendi alii contraria dicta ex quibus intelliguntur acquisitione, debent esse cum sententia sententia illorum, quibus prædicatur, ut claret probat *lex. 1. c. de sequestribus. Et aqua. & multis allegatis docet Gac. 5. p. de benef. c. 5. n. 109.* Gonzal. 1. 45. S. 2. à n. 4. 32.*

2 Sed quid si confiteri hunc præsumat, qui est in possessione iuris conferendi, non habere verum ius, sed penes alium præstatatem existere, removendus est à præsentatione, electione, collatione, qui est fuit a possidente electus, præsentato, vel instituto? Quia in se certum est, institutio, confirmatione, vel collatio facta est, antequam declaretur proprietatem ad aliam pertinere, nequam removeri posse, quia ex institutione confirmatione, vel collatione ius perpetuum in beneficio acquisitus, si ibi absentia de prob. in 6. & notauit Garcia 5. p. de benef. c. 5. n. 31.

3 Si declaratio facta est post præsentationem, vel electionem factam, ante institutionem, confirmationem, vel collationem, communis sententia tenet cassandum esse præsentationem, vel electionem, neque institutionem, confirmationem, neque post. Abbas in *e. consultationib. de iure patron.* n. 9. Lambert. de tur. *patron.* 1. p. lib. 2. q. 1. ar. 6. Ioan. Gut. *conf. 4. in fine & alijs relati à Gac. c. 5. n. 4. 5. & à Cou. præl. c. 14. n. 2. m. fi.* co quod electus, vel præsentatio facta ab eo, qui tempore præsentationis, vel electionis est in possessione præsentandi, vel eligendi, valid est & ius electo, vel præsentato confiteri, non igitur ex subsequenti sententia infirmari debet. Neque obstat, fructus exstantes restituendos esse proprietario, qui vincit possessorum. Quia respondeo, post factam electionem, vel præsentationem, iam non extare hos fructus penes possessorum, sed respetu illius esse consumptos. Neque item obstat proprietatem absolvere possit, siem.

DE
CASII
PAL
TO

4. Quod tertium artinet, quando competit episcopis potestas beneficia conferendi, est prima difficultas, an competit ei facta electione, & confirmatione ante aedem possessionem, vel necessario posse requiratur. Quia in re dicendum est non posse episcopum electum, & confirmatum beneficia conferre, neque vilam in suo episcopatu administracionem habere abique literis Apostolicis expeditis, & ostensis capitulosis expresse deciditur in extrang. inimicis, de electione. ibi Praesentii perperuo valitura constitutione sanctimus, ut qui apud Apostolicam sedem promouentur, aut confirmationis, consacrationis, vel benedictionis manus recipiunt, ad commissas eis ecclesias absque Apostolicis sedis litteris huiusmodi eorum promotionem, confirmationem, seu benedictionem continentibus accedere, vel honorum ecclesiasticorum administrationem accipere non presumant, nulli que eos absque dictarum litterarum offendere possint, aut eis parent, vel intendant. Et ratio est clara, quia capitulo, cui iure conuenient deficiente episcopo episcopatus administratio abstineat ea administratione non tenetur, quemlibet confiter episcopum electum, & confirmationem eius; tenetur ergo episcopus hanc electionem, & confirmationem capitulo ostendere, vt deficiat, quod nulla alia via clavis efficitur, quam literarum Apostolicarum ostensione.

Hinc petebatur confitudo, vt non possit episcopos ante eam possessionem beneficia conferre, neque vilam in episcopato administrationem habere: quia cum ostensione literarum facili posse coniungi potest, & sic de facto semper coniungit: sic Azeuedo in curia Hispana, lib. I, cap. 13, à num. 12. Vgolani officio episc. cap. 50. §. 15. n. 3. Azor. 2. part. inst. mor. lib. 1. cap. 29. q. 9. & lib. 6. cap. 25. q. 1. Garcia 5. p. de benef. cap. 4. num. 3. & seqq.

Secunda difficultas est, an episcopus, cui datus est coadiutor, habeat potestem beneficia conferendi. Ob duplicitam causam coadiutori episcopi assignari potest, vel ob beneficium, imminutum, nemiamque occupationem, vel ob amentiam. Si ob amentiam designatur coadiutor, habet potestem conferendi beneficia, & episcopus illi catet. Non enim illam habete potest, cum non sit sui compos: conceditur tamen coadiutori, qui ei concedit administratione episcopatus ab episcopo independent. Parvulus de regnante, benef. lib. 7. quæst. 20. à num. 15. Azor. 2. part. inst. moral. lib. 6. cap. 25. quæst. 15. Garcia 5. p. de benef. cap. 4. n. 270. Si autem coadiutor episcopi sive amens designatus sit, episcopus retinet potestem beneficia conferendi, illaque catet coadiutor. Quia ex coadiutoris designatione amittere illam episcopus non potest, cum non detur coadiutor, nisi ad ea qua ipse coadiutorius praestare per se non possit: & faver regula iuri. Id quod nostrum est, sive factum, & consenserit nostro tacto, vel extenso austri non debet. De Regul. iuri. in 6. sic Azor. 2. part. lib. 6. cap. 25. quæst. 1. Petri Gregor. de benef. cap. 39. num. 20. Nauar. cons. 3. de clero agrot. num. 4. Garcia de benef. 5. p. cap. 4. num. 26. & seqq.

Aucto rati, si coadiutor datus sit episcopo ob malam beneficiorum prouisionem, non posset episcopus abique confessu, & concilio coadiutoris beneficia prouidere. Quia hoc necesse est, vt tanto malo praecaveatur. Oldradus cons. 44. Garcia 5. 273. & colligit manifeste in cap. venerabilis, de officio deleg. vbi annulatum alienorum bonorum facta ab episcopo sine consentia coadiutoris, qui ei ob dilapidationem honorum assignatus erat.

5. Tertia difficultas est de praefato putativo, qui vere praefatus non est, attamen sic reputatur, an inquam habeat potestem beneficia conferendi?

Refutatio huius difficultatis pendet ex illa celebri questione, an error populi concedat iurisdictionem alias non habenti? Et polito iure concedi ob utilitatem publicam, argum. leg. Barbar. philipp. ss. de officio praetoris, cui conlona. lex. 2. ff. de sentent. & interlocutionib. & lex 4. tit. 4. p. 3. & lex 8. tit. 9. lib. 3. compl. & ex iure canonico textus in cap. infamis. 3. q. 7. & multis allegatis docent Garcia 5. p. de benef. c. 4. n. 277. Thom. Sanchez lib. 3. de matr. dif. 22. n. 1. Lessius de iustit. cap. 19. dub. 8. a. 6. Basil. de Leon. lib. 5. de matrim. cap. 19. n. 3. Dicendum est praefatum sic à populo reputatum potestem habere beneficia conferendi. Nam haec potestas non ex iure diuino, sed ex iure positivo ortum habet. Potest ergo ius inhabilitatem conscientis suppleri, & firmam collationem facere, ne graui inconvenientia sequantur, sic lupridi doctores non colunt generaliter, sed specialiter de collatione loquentes.

Dixi reputatum à populo, ut indicarem etiometu conferentis, vel cuiuslibet alterius singulari insufficientem esse, vt ius iurisdictionem concedat alias non habenti. Quia haec ins concedit ob utilitate publicam, ne feliciter populus etiamsi detrimentum patiatur, si resindantur, & annulmentum getta à suo praefato, quod in uno, vel altero errante procedere non potest, & colligitur satis ex Infrad. leg. Barbarus, ibi, quandiu lauit, indicans populum latece defectum, & ex cap. infamis, ibi, si seruos dum pararetur liber, scilicet à populo, & ex leg. 4. ibi: taly ero como esse faciente alium pueblo comunamente, & notauit Sanchez a. disputat. 22. num. 6. 7. & 8. Basil. num. 4.

7. Supradicta tamen doctrina limitatur primo, vt non procedat Ferdinand. de Castro Sum. Mor. Pars II.

in conferente priuato, & singulare, quales sunt canonice de capitulo, & scholares suffragia ferentes in cathedrali, & aliis huiusmodi. His enim error communis non prodest. Quia cessat ratio utilitatis publicae, que certiuit in iis, quibus ratione officij competit potest beneficij conferendi. sic Garc. 5. p. de benef. cap. 4. num. 314. vbi plures referunt. Sed hæc limitatio nequam probanda est. Nam esto confitens persona priuata sit, & ex speciali delegatione conferat: ac confer nomine ecclesiæ, & in fauorem publicum: publicus enim fauor certiuit in eo quod beneficij collatio firma perficiatur. Item testis inhabilis, reputatus tamen habilis, si inducatur in testamento, non vitia dispositionem §. sed aliquis infinitus de testamento. & leg. 3. Cod. eadem. ibi. Testes ferui, an liberi fuerint non traduci oportet, cum eo tempore quo testamentum signabatur omnium confessus liberorum loco habuit fons. sed testis non est persona publica, sed priuata. Ergo licet conferens persona priuata sit, valebit eius collatio, praecipue cum in ratione conferentis non sit priuatus, sed vi publicis ecclesiæ minister se gerat: & ita tener loquens generaliter Thom. Sanchez lib. 3. de matr. dif. 22. n. 1. Basil. lib. 5. cap. II. n. 1.

8. Secundo limitatur, vt procedat in eo, qui titulum habet à legitimo superiori collatum, etio iusolidus sit ob occultum impedimentum: sic Thom. Sanchez dicta dif. 22. sub num. 4. 9. vbi contrarium reputat improbabile. Lessius cap. 29. dub. 8. num. 5. Garcia 5. p. de benef. cap. 4. n. 81. & seqq. & alii in numeri apud ipsos, Fundamentum sumitur ex textibus in quibus fundatur hæc potestas: omnes enim indicant hunc titulum esse requisitum. Nam in leg. Barbarini, ut satis significatur illum seruum a populo Romano habuisse titulum, dicitur, & verum puto nihil eorum reproba: iohoc enim humanius est, cum populus Romanus etiam seruo porcius decerneret hanc potestatem. Idem colligitur ex textu in cap. infamis. 3. q. 7. ibi si seruos dum putaret liber ex delegatione sententiam daret. Concurrit ergo non solum error populi, sed virius delegationis, vt ius iurisdictionem concedat alias non habent.

9. Hanc limitacionem aliqui reprobant prout refert Tirachel. post leges connub. gloss. 8. n. 13. Thom. Sanchez supra num. 48. & expresse eam reprobant Moria in emporio iuri. iii. 11. q. 2. Basil. Legion. lib. 3. de matr. cap. 20. v. 2. & conferunt Genes. in præxi. cap. 6. 1. in annot. Moventur quis præscriptione iurisdictione acquiritur, cap. duo simil. de officio ordinari, & ibi Panormit. n. 2. e. cum coninguis, de præscriptione, & ibi Gloss & Panormit. n. 5. & 6. Sed ad præscriptionem non semper titulus requiriatur, sed tempore, & antiquitate obtinetur. Ergo optimè poterit obtinere iurisdictionem ab quo superiori titulo. Secundò confutetidine iurisdictionis comparatur, cap. cum contingat, de foro compet. cap. Romana. de officie ordinari. cap. Romana. de foro compet. in 6. cap. Romana. de officie ordinari. in 6. & cap. Romana. de sentent. excommunicat. codem lib. Tertio ex sola quasi possessione ius præfendant, & eisdem obtinentur cap. querelam. vers. nos igitur. & cap. consultationibus. de iure patron. Quartò, quia cadem sere inconvenientia sequuntur ex eo quod catens titulo legitimis superioris iurisdictionem non habeat statute communis errore, ac sequuntur ex eo, quod illam non habeat, qui habet titulum superioris legitimis, si quidem eodem modo populus decipitur. Sed ne populus detrimentum patiatur ex patruo superiori titulum habente, concedit ius potestatem. Ergo etiam debet eam concede patruo superiori catenti titulo. Quintum sumitur ex Authen. de rebellion. nouella 44. cap. 1. vbi instrumenta facta à tabellione officium amittunt ob delictum valida sunt flante communi errore. Item valida sunt instrumenta facta à delegato, licet ipsi notario delegatus interdicta estet delegatio. Sed cum alio interdicta est potestas delegandi, delegatio non submittit, & delegatus non habet titulum à legitimo superiori. Ergo absq; hoc titulo dati potest iurisdictione. Hoc argumentum, quod est Thom. Sanchez collegi Basilii, ita ipse magis facit vt audeat dicere Thom. Sanchez, illius vim non percipiles. Nam cum in superdicta Nouella interdictum sit tabellioni delegare; & ita interdictum, vt omnino priuatus sit potestate delegandi, eius delegatio nullius est momenti, sed deca idem est iudicium faciendum, ac si intritus delegaret. Ergo delegatus titulo catet legitimis superioris: si quidem delegans quoad delegationem reputatur quidam alius de populo. Deinde capit. Thom. Sanchez inconvenientia, quod quid est iuris dif. illa 22. n. 51. superiore delegante, catu quo vere delegare non possit, gesta per delegatum, non obstante communis errore, esse invalida, eo quod deficit titulus collatus ab habente potestate, & in n. 54. respondens ad confirmationem, subiuxerit delegatum à tabellione, cui instrumentorum delegatio interdicta est, habuisse veram authoritatem, validamque esse delegationem. Sed immixto Basil. doctissimum Sanchez capit. & inconvenientia arguit: debebat enim prius probare, quod ipse supponit ex textu fatis confitare, ita esse tabellioni interdictum delegationem, vt & potestate delegandi priuatus sit, cum tamen ex textu hæc rigida priuatio non colligatur, sed solum prohibito. Deinde debet aduertere quod subiungit, dispatem esse rationem notarii, & aliorum iudicium. Nam notarius iurisdictionem non habet, sed testis est iure approbat, ideo titulus in eo non requiritur, secus in aliis officiis iurisdictionem habentibus.